sii, nimirum Manassen ὑπὸ ἀγγέλου Θεοῦ εἰς Ἱερουσαλήμ σωθῆναι· a Dei angelo saltem perductum esse in Jerusalem; quasi angelo miraculose transferente, ut ita liberatus sit duplici miraculo, altero fractionis carceris ac machinæ æneæ qua tenebatur, seu etiam liquefactionis catenarum; altero miraculosæ illius translationis: quorum alterum nihil alteri necessario connexum est: sic enim legimus in Actis, solum a vinculis Petrum, ac liberatum a carcere per angelum, humana postmodum cautione ac prudentia, fuga lapsum, saluti prospexisse. Videor mihi in hac Manassis historia idipsum deprehendere, atque in historia liberationis Caroli II, regis Siciliae ac Provinciae comitis, quem antiquiores scriptores, indulgentia regis Aragonum, datis quoque obsidibus, liberatum testentur; nostri autem aliqui Sammaximinenses, seu etiam Provinciales alii, nedum vinculis absolutum ac extractum ac carcere, verum etiam pene momento, ad Narbonam Occitanie per Magdalenam translatum, instar fere Habacuc, ac mirabilius Petro, comminiscantur: improbando certe commento, quod non parum rei gestæ, ac veræ per Magdalenam ejus liberationis fidem elevet. Describit pluribus Joannes noster a Rechac, in ejus conventus fundatione ac historia, ex Bernardo Guidonis auctore æquali, cujus in multis nostrorum conventuum exstant historica, ut hæc habuerint, ac Magdalenæ patrocinio Carolus liberatus sit mitiore in eum facio Aragonum rege, haud secus ac Josephus describit in Manasse. Utque Manasses, pio prudentique consilio, suam in Deum liberationem reulit, tametsi videbatur fuisse liberatus humano modo; sic et Carolus: quod præsertim ea regum captivos tenentium miraculo proxima mutatio, ac delimitio, concepta in Deum vota ac in Carolo, Magdalenæ patronæ Provinciae invocationem, seu

θρώπου Θεοῦ, τοῦ σώζοντος καὶ ἐλευθέρουτος δωρεάν τοὺς εἰς αὐτὸν καταφεύγοντας, δωρεάν ἀληθῶς. Τί γὰρ, εἰπέ μοι, καὶ προσήγαγε Μανασσῆς τῷ Θεῷ ἀντάξιον τοῦ κρίματος, καὶ τῆς ἀπωλείας τῶν τοσοῦτων μυριάδων ψυχῶν τῶν ἐν γένην κατακριθέντων καὶ ἀπολωλότων; Οὐδέν. Καὶ προσέφυγε καὶ ἐρήξεν ἑαυτὸν εἰς τοὺς οἰκτιροὺς τοῦ Θεοῦ, καὶ ἤξιώθη φιλανθρωπίας παρ' αὐτοῦ.

damnatae perierunt? Nihil sane. Confugit ad Deum, gnitatem ac clementiam experiri meruit.

Εἰ δὲ βούλει, καὶ ἐτι τάξομαι σε ιστορικᾶς διηγήσεις διεγειρούσας ἡμᾶς πρὸς μετάνοιαν, καὶ ἐπιστροφήν πρὸς Θεόν. Γράφει γὰρ Κλήμης ὁ ἱστορικὸς Ἀλεξανδρεὺς, περὶ Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου, ὅτι

A illic pœnitentem ac constantem, diem extremum clausisse. Hic mihi observa inenarrabile pelagus miserationum ejus, qui solus bonus ac benignus est, Dei, qui salvos facit, ac misericordia gratis prosequitur confugientes ad ipsum. Plane gratis. Nam quid mihi Manassen obtulisse Deo dicere possis, quod ulla ex parte conferendum sit cum damnatione ac interitu tot millium animarum, quæ in gehenna ac seque in ejus miserationes conjecit, ejusque ben-

Quod si velis, adhuc etiam historica alia, quæ nos ad pœnitentiam ac conversionem ad Deum excitent, tibi afferam. Scribit enim Clemens Alexandrinus (24) historicus de Joanne Theologo, cum

NOTÆ.

etiam apparitionem, visione nocturna, qua Deus non raro per angelos suos impertit homines, secuta esset. Scriptura ipsa de Manasse, II Paral. xxxiii : *Deprecatus est eum [Deum], et obsecravit intente : et exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus* : ex quibus Scripturæ verbis, et quia dicat Deum liberasse Manassen, prodigia ejusmodi in modo liberandi a posterioribus consucta sūt. Atque utinam in aliis quoque maluissent superiores, quam fusiores ac integrioribus historiis ad nos transmittere. Præstaret sane pauca admodum bene certa scire, quam plura illa sic aucta, in quibus cum aliqua fide utent, nullis omnino indubitata potest haberi, uti bene admonet cardinalis Baronius in *Anal.*, occasione Actiorum Catharinæ sive Hecatharinæ mariyris Alexandrinæ sub Maximo, cujus ne nomen æqualis seu suppar Eusebii potuerit scire; cum nos singula quæque ejus sciamus, si tamen vere scimus, ex *Actis* locupletibus, certamina. Interpretes, semel ac iterum, ubi Græca habent annos *quinquaginta duos*; septuaginta duos substituit : quo, nedum auctori, sed et facto textui contrarius est, quo habetur regnasse solum annis *quingenta quinque*; ut juxta Anastasii computum, duobus de quinquaginta sceleratissime in regno transactis, tres residuos in pœnitentia, ac regum sanctissimus, instaurando Dei cultu, ac abolenda idololatria, cui ita deditus fuisset, peregerit : ut ne vitæ anni omnes, ad duos illos de septuaginta Anastasiani interpretis ascendant, cum sacer textus duodecim annorum regnum capessivisse dicat : postmodumque duos illos de quinquaginta regnasse, ac sic pœnitentem ac religiosum ex perditissimo idololatra consummatum esse. COMBESII.

(24) *Scribit Clemens Alexandrinus.* Hanc historiam tribuit Antiochus monachus, serm. 122, Irenæo Lugdunensi, tametsi non exstat in ejus, quæ existant, opusculis, uti etiam ibi interpretes ascripsit margini : sive præfatus Antiochus vidit alia Irenæi opera, ut constat aliqua excidisse; sive lapsus est memoria; ac Irenæus posuit pro Clemente, cui tribuit Eusebium, ex quo accepit Anastasius noster. Chrysostomus lib. 1 ad Theodorum lapsam cap. 1, perstrungit quidem historiam, nullum tamen ejus refert antiquiorem scriptorem. Τὰ μὲν κατὰ τὸν νέον ἐκείνον, τὸν πρότερον μὲν Ἰωάννου τοῦ Ζεβεδαιου γενόμενον μαθητῆν, ὕστερον δὲ ἐπὶ πολλὸν λησταιρχήσαντα χρόνον, καὶ πάλιν ὑπὸ τῶν ἀγίων τοῦ μακαρίου θηρευθέντα χειρῶν, ἀπὸ τῶν καταδύσεων τῶν ληστριῶν καὶ σπηλαίων, καὶ ἐπὶ τὴν προτέραν ἐπανελθόντα ἀρστήν, οὐδὲ αὐτὸς ἀγνοεῖς, ἀλλ' οἷσθα ἡμῶν οὐχ ἦτον ἅπαντα ἀκριθῶς. Καὶ σου πολλὰς ἤκουσα θαυμάζοντο; τὴν πολλὴν, καὶ ὅτι τὴν αἰμαχυσίαν πρῶτον ἐφίλασε δεξιᾶν, τῶν νέφ' περιχυθείς,

B καὶ οὕτως αὐτὸν ἐπὶ τὰ πρότερα ἐπανάγαγε. *Quæ autem gesta sunt cum illo juvene, qui prius discipulus fuit Joannis filii Zebedæi : postmodum vero, longo tempore ducem egit latronum ; iterumque a sanctis beati viri manibus ceu venatu interceptus, in superiorem virtutem, e lustris, e spelunca latronum penetravit, ipse non ignoras : nosti enim non minus quam ego. Nec te raro admirantem audivi, multæ illam benignitatis inclinationem, utque prior ipse cruentam dexteram sit deosculatus, hærens in adolescentis amplexu, eaque via ad amissam virtutem reduxerit.* Εἰν τῷ τὸν ἐπιπέδιον, quam sic multis Anastasius post Eusebium enarrat historiam : ac forte pluribus quam par esset, ut adjecta aliqua, minus forte senem Joannem decenia : citatus nimirum ille cursus, ac equitatio, ejus apud quosdam, ingenii ad iudicium severioris; qualis est noster Cœsus, elevent fidem. Historia pœnitentis monachi, cujus Dominus precibus imbrem concesserit, quam Chrysostomus illi adolescentis a Joanne conversi eodem capite præmittit, ipsa eadem videtur ex maxima omnium affinitate, quam Amphilo-chius Hom. de pœnitentia retulit : cumque Chrysostomus alioqui junior magno Amphilochio ac seniori, ceu rem recentis memoriæ narret, Amphilo-chius autem, ut quid ex Patrum antiqua historia acceptum referat, argumento sit, excepto stylo et aliis ibi indicatis, alterius esse a magno illo Amphilochio, ac longe sequioris. Baron. ann. 89, præter Chrysostomum et Antiochum, etiam Cassianum pro historia ista citat, *Collat.* xxiv, cap. 22, nec non Henr. Canisius ex ipso : sed id nimia oscitantia, cum eo capite, nihil Cassianus exemplum hoc pertractet, sed quoddam Joannis *Apophthegma* edisserat, cui a quodam venatore deprehensus esset, perdicem manibus molliter demulcens : cujus exemplo docet D. Thomas 2-2, quæst. 168, art. 2, etiam viris gravibus actiones ludicras interdum convenire.

D Verum error hic, ut crassus, haud tamen magis adeo momenti videri debet : ut magis displiceat, quod tanquam ex interprete approbat pro sacramento confirmationis. Sic enim exscribit : *Postea vero ubi sigillo Domini (nempe sacramento confirmationis, inquit, ut addit interpres) tanquam perfecta tutaque ejus animæ custodia obsignasset, non nihil de cura et observatione in eo instituisse suscepta remisit.* Sic revera interpres; ad liberior, suaque ingerens, non dicta ab auctore, ac Eusebio. Verba Eusebii sunt : Ὅ δὲ πρὸς ἑσθέρους ἀναλαβὼν οὐκ ἄνευ τὸν παραδοθέντα νεανίσκον, ἔτρεφε, συνείχεν, ἐθαλπε, τὸ τελευταῖον, ἐφώτισε· καὶ μετὰ τοῦτο ὑψῆκε τῆς πλείονος ἐπιμελείας καὶ παραφυλακῆς, ὡς τὸ τέλειον αὐτῷ φυλακτῆριον ἐπιστήσας, τὴν σφραγίδα τοῦ Κυρίου. *Presbyter autem traditum sibi adolescentem in domum recipiens, educavit, coi-*